
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.03.2021 № 54                                                                      с. Петропавловское 

 

  
Об утверждении плана мероприятий 
по улучшению инвестиционного 
климата и привлечению частных ин-
вестиций в муниципальном образо-
вании Петропавловский район Ал-
тайского края на 2021–2023 годы  

 

 

 

В целях создания благоприятных условий для осуществления инвести-

ционной деятельности в муниципальном образовании Петропавловский рай-

он Алтайского края, привлечения частных инвестиций ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по улучшению инвестиционного кли-

мата и привлечению частных инвестиций в муниципальном образовании Пе-

тропавловский район Алтайского края на 2021–2023 годы (приложение 1). 

2. Утвердить перечень целевых индикаторов выполнения Плана меро-

приятий по улучшению инвестиционного климата и привлечению частных 

инвестиций в муниципальном образовании Петропавловский район Алтай-

ского края на 2021–2023 годы (приложение 2). 

          3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Петропавловский район Ал-

тайского края и разместить на официальном сайте Администрации Петро-

павловского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации района Толстых В.А. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин



                             Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Петропавловского района  

от 01.03.2021 № 54 

 

ПЛАН 

мероприятий по улучшению инвестиционного климата и привлечению         

частных инвестиций в муниципальном образовании Петропавловский район 

Алтайского края на 2021–2023 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполне-

ния 

Исполнитель 

Ожидаемый результат 

реализации мероприя-

тия 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы 
1.1 Совершенствование норма-

тивно–правовой базы, регу-
лирующей инвестиционную 
деятельность на территории 
муниципального образова-
ния Петропавловский район 
Алтайского края (внесение 
изменений в муниципаль-
ные правовые акты, регу-
лирующие инвестиционные 
процессы в районе, с целью 
приведения их в соответст-
вие с действующим законо-
дательством) 

по мере 
необхо-
димости 

Комитет по 
экономике 
Администра-
ции  
района  

Обеспечение последо-
вательности действий 
Администрации района 
по организации инве-
стиционных процессов 
на территории района. 

1.2 Реализация и внесение из-
менений в соответствии с 
действующим законода-
тельством в Администра-
тивные регламенты: 
«Регламент взаимодействия 
инвестиционного уполно-
моченного с инвесторами и 
сопровождения инвестици-
онных проектов на терри-
тории Петропавловского 
района»; 
«Предоставление информа-
ции об объектах недвижи-
мого имущества, находя-
щихся в муниципальной 
собственности и предна-
значенных   для сдачи в 
аренду»; 
«Утверждение схемы рас-
положения земельного уча-
стка на кадастровом плане 
территории в кадастровом 
квартале»; 
«Выдача градостроительно-

постоян-
но 

Комитет по 
экономике 
Администра-
ции района, 
отдел архи-
тектуры, 
строительст-
ва, жилищно-
коммунально-
го и дорожно-
го хозяйства 
Администра-
ции района 

Повышение качества и 
доступности предос-
тавления муниципаль-
ных услуг, создание 
комфортных условий 
для потенциальных ин-
весторов. 



го плана земельного участ-
ка»; 
«Выдача разрешений на 
строительство и на ввод в 
эксплуатацию объектов ка-
питального строительства» 

1.3 Актуализация и публичное 
размещение сводного пе-
речня мер поддержки инве-
сторов и оперативное из-
вещение субъектов АПК, 
промышленности, субъек-
тов малого и среднего 
предпринимательства и др. 
о направлениях государст-
венной поддержки. 

по мере 
необхо-
димости 

Комитет по 
экономике 
Администра-
ции  
района, 
управление 
по АПК Ад-
министрации  
района 

Обеспечение открыто-
сти, гласности инфор-
мации, связанной с 
поддержкой инвесторов 

2. Муниципальная поддержка инвестиционных проектов 
2.1 Организация работы с жа-

лобами и обращениями ин-
весторов, и проведение ор-
ганизационных мероприя-
тий по снижению уровня 
административных барье-
ров. 

постоян-
но 

Инвестици-
онный упол-
номоченный 

Оказание помощи ин-
весторам по решению 
возникающих проблем, 
создание благоприят-
ных условий для инве-
сторов. 

2.2 Сопровождение инвестици-
онных проектов, оказание 
инициаторам инвестицион-
ных проектов консультаци-
онной, информационной, 
юридической, администра-
тивной и организационной 
помощи.  

постоян-
но 

Инвестици-
онный упол-
номоченный, 
комитет по 
экономике 
Администра-
ции района, 
отдел архи-
тектуры, 
строительст-
ва, жилищно-
коммунально-
го и дорожно-
го хозяйства 
Администра-
ции района 

Оказание помощи ин-
весторам, обеспечение 
доступности получения 
услуг 

2.3 Рассмотрение инвестици-
онных проектов на заседа-
ниях Совета по улучшению 
инвестиционного климата 
при главе  Администрации  
района 

в течение 
года 

Совет по 
улучшению 
инвестицион-
ного климата 
при главе 
района 

 

2.4 Оказание содействия инвес-
торам при формировании 
пакета документов для по-
лучения государственной 
поддержки на инвестици-
онные цели 

в течение 
года 

Инвестици-
онный упол-
номоченный, 
комитет по 
экономике 
Администра-
ции района, 
управление 
по АПК Ад-
министрации 

района 

 

2.5 Подготовка проектов, со-
глашений, договоров о со-
трудничестве, протоколов о 

постоян-
но 

Инвестици-
онный упол-
номоченный 

Максимальная загрузка 
производственных 
площадок, создание но-



намерениях сотрудничества 
с потенциальными инве-
сторами. 

вых производств, обес-
печение новыми рабо-
чими местами, увели-
чение роста налоговых 
платежей. Обмен ин-
формацией по реали-
зуемым проектам. 

3. Повышение инвестиционной привлекательности 
3.1 Координация и мониторинг 

мероприятий по строитель-
ству (капитальному ремон-
ту) социально – значимых 
объектов, включенных на 
условиях долевого участия 
в краевую адресную инве-
стиционную программу 

постоян-
но 

Отдел по ар-
хитектуре и 
градострои-
тельству Ад-
министрации 

района 

Развитие инфраструк-
туры района 

3.2 Определение «точек роста» 
муниципального района и 
ежеквартальное осуществ-
ление их мониторинга 

ежеквар-
тально 

Комитет по 
экономике 

Администра-
ции района 

4. Информационное обеспечение инвестиционного процесса 
4.1 Ежегодная актуализация, 

информационная поддерж-
ка инвестиционного пас-
порта муниципального об-
разования Петропавловский 
район Алтайского края  

ежегодно, 
в срок до 

01.06. 

Комитет  
по экономике 

Предоставление в от-
крытом доступе ин-
формации о районе для 
потенциальных инве-
сторов 

4.2 Обеспечение обновления 
информации в блоке «Ин-
вестиционная деятель-
ность» на официальном 
сайте Администрации рай-
она. 

по мере 
необхо-
димости 

Комитет  
по экономике 

Обеспечение прозрач-
ности инвестиционного 
процесса, предоставле-
ние в открытом доступе 
информации о районе 
для потенциальных ин-
весторов, а также ин-
формированности на-
селения об инвестици-
онных возможностях 
района, его инвестици-
онной стратегии и ин-
фраструктуре, потенци-
альных инвесторах 

4.3 Формирование и актуали-
зация реестра инвестици-
онных площадок с разме-
щением в свободном дос-
тупе на официальном сайте 
Администрации района 

ежеквар-
тально 

Комитет по 
экономике 

4.4 Формирование и актуали-
зация реестра особо значи-
мых инвестиционных про-
ектов, реализуемых на тер-
ритории района 

ежеквар-
тально 

Комитет по 
экономике 

4.5 Формирование и актуали-
зация плана создания объ-
ектов необходимой для ин-
весторов транспортной и 
инженерной инфраструкту-
ры 

 ежегодно Комитет по 
экономике 

4.6 Формирование и актуали-
зация единой базы инве-
стиционных предложений 

 ежегодно Комитет по 
экономике 

5. Содействие развитию конкуренции 
5.1 Расширение ярмарочной 

торговли в муниципальном 
образовании с привлечени-
ем местных товаропроизво-
дителей 

постоян-
но 

Комитет по 
экономике, 
управление 
по агропро-

мышленному 

Приобретение населе-
нием края продоволь-
ствия, в том числе све-
жей сельскохозяйст-
венной продукции по 



комплексу 
Администра-
ции района 

доступным ценам, уве-
личение количества 
ярмарок выходного дня  

5.2 Организация и проведение 
методологической работы 
муниципальных образова-
ний по вопросам предос-
тавления необходимых 
данных в ГИС ЖКХ в соот-
ветствии с Федеральным 
законом от 21 июля 2014 
года № 209-ФЗ «О государ-
ственной информационной 
системе жилищно-
коммунального хозяйства» 

по мере 
необхо-
димости 

Отдел по ар-
хитектуре и 
градострои-
тельству Ад-
министрации 

района 

Предоставление соот-
ветствующих данных в 
ГИС ЖКХ 

5.3 Разработка органами мест-
ного самоуправления схем 
теплоснабжения, водо-
снабжения и водоотведения 

в течение 
года 

Первый за-
меститель 

главы Адми-
нистрации 

района 

Разработка схем тепло-
снабжения, водоснаб-
жения и водоотведения 
во всех муниципальных 
образованиях 

5.4 Проведение открытого кон-
курса на право осуществле-
ния перевозок по межму-
ниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на 
территории региона 

по мере 
необхо-
димости 

Юридический 
отдел Адми-
нистрации 

района 

Повышение транспорт-
ной доступности сель-
ских поселений 

5.5 Осуществление комплекса 
мероприятий по обучению 
представителей малого и 
среднего бизнеса района 
процедуре государственных 
и муниципальных закупок 

по мере 
необхо-
димости 

Комитет по 
экономике  

Администра-
ции района 

Устранение избыточно-
го государственного и 
муниципального регу-
лирования 

 
 

 
 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            Приложение 2 

consultantplus://offline/ref=0C6727292B545F92D3B51C0DB5AFCA9A5BBFC46E84DC4F8D86121668C0p8J6G


 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Петропавловского района 

от 01.03.2021 № 54 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов выполнения Плана мероприятий по улучшению инве-

стиционного климата и привлечению частных инвестиций в муниципальном 

образовании Петропавловский район Алтайского края на 2021–2023 годы 

 
№ п/п Наименование индикатора Факт  

2020 г. 

План 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1. Объем инвестиций в ос-
новной капитал за счет 
всех источников финанси-
рования, млн. рублей. 

219,7 258,4 279,5 296 

2. Бюджетная обеспечен-
ность за счет налоговых и 
неналоговых доходов кон-
солидированного бюджета 
муниципального образо-
вания на душу населения, 
рублей. 

10856 9794 10314 10945 

3. Количество инвестицион-
ных проектов, иницииро-
ванных в различных сек-
торах экономики муници-
пального образования при 
участии Администрации 
района, ед. 

1 2 3 3 

 

 
 


